

TOWARZYSKIE I REGIONALNE ZAWODY W UJEŹDŻENIU

Już w następny weekend (2-3 września 2017 r.) będziemy ponownie gościć zawodników jeździectwa specjalizujących się w dyscyplinie jaką jest ujeżdżenie. Udział w zawodach wezmą zawodnicy z województwa lubuskiego, zachodniopomorskiego, wielkopolskiego, dolnośląskiego oraz z Niemiec - z klubów i regionów, które do tej pory współpracowały z Lubuskim Związkiem Jeździeckim tylko w dyscyplinie skoków. Dodatkowo rozegrane zostaną II Mistrzostwa Naszego Okręgu w Ujeżdżeniu w dwóch kategoriach: PROFI- czyli tych którzy na co dzień się specjalizują w ujeżdżeniu oraz AMATOR- zawodnicy, którzy dopiero rozpoczynają swoją przygodę z ujeżdżeniem. Serdecznie zapraszamy wszystkich do kibicowania zawodnikom w dwudniowej walce o medale! Początek zawodów w sobotę o 10.00 Większości osób dyscyplina zwana ujeżdżeniem bądź z franc. dressage kojarzy się z „tańczącymi końmi”. Ujeżdżenie, zwłaszcza na poziomie Grand Prix, to najwyższy stopień wtajemniczenia, porozumienia i harmonii z koniem. Z drugiej strony, prawidłowe wyszkolenie konia pod kątem ujeżdżeniowym, to podstawa każdej jeździeckiej dyscypliny sportu. O ujeżdżeniu mówi się, że jest matką wszystkich pozostałych dyscyplin jeździeckich. Dla wielu osób niezwiązanych z ujeżdżeniem jest to sport, który na pierwszy rzut oka wydaje się być niezbyt wymagającym. Obserwują, bowiem jeźdźca i konia, którzy jakby się wydawało, bez żadnego wysiłku realizują następujące po sobie zadania, wykonując określony program od literki do literki. Otóż cała sztuka polega właśnie na tym, żeby wysiłek pary był dla publiczności niezauważalny, a poszczególne elementy były wykonywane z gracją, wdziękiem i lekkością. Tymczasem przejazd na najwyższym poziomie Grand Prix to zarówno dla jeźdźcy jak i dla konia ciężka praca. Z pewnością jest to sport dla osób cierpliwych i perfekcjonistów. Wykonując program ujeżdżeniowy, jeździec i koń stają się jednością. Do wzajemnej komunikacji wystarczają im nawet najsubtelniejsze sygnały. I właśnie ta jedność i wzajemne zrozumienie między człowiekiem a zwierzęciem są tak fascynujące, piękne i stanowią kwintesencję ujeżdżenia. Zawody, jakie odbędą się w Drzonkowie 16 lipca są po raz pierwszy rozgrywane, chcemy tradycyjnie rozgrywać je przynajmniej raz w roku. Autor: Joanna Dykrzak